Die Bewertungsanpassungen der übrigen Finanzinstrumente und Bilanzposten schlug sich

zum 1.1.2019 mit -18,5 Mio. Euro in den Gewinnrücklagen nieder.

Überleitung der Ergebnisrechnung

Die folgende Darstellung setzt auf dem Postengliederung der IFRS-Gewinn- und

Verlustrechnung auf. Aufwendungen und Erträge des HGB-Einzelabschluss der OLB

wurden im Ausweis den korrespondierenden Positionen zugeordnet. Die Spalte

„Ergebnisüberleitungsrechnung“ zeigt die Bewertungsanpassungen, die zum

entsprechenden IFRS-Ergebnis in diesem GuV-Posten führen. Anpassungen aufgrund

unterschiedlicher Bewertungsregeln und Effekte aus der Konsolidierung der HGB-

Einzelabschlüsse wurden hierbei zusammengefasst, da letztere von untergeordneter

Bedeutung sind.

Zum besseren Verständnis der Unterschiede zwischen der HGB- und der IFRS-

Bilanzierung der OLB ist nachfolgend auch eine Überleitung des letzten von der OLB

ausgewiesenen Jahresüberschusses nach HGB zum 31. Dezember 2021 auf das

Konzerngesamtergebnis nach IFRS zu diesem Zeitpunkt dargestellt.

Die Überleitung für das Geschäftsjahr 2019 stellt sich wie folgt dar:

IFRS Konzernabschlüsse 2019, 2020 und 2021

18

Mio. Euro HGB
Ergebnis-
überleitungs-
rechnung

IFRS

- Zinserträge nach der Effektivzinsmethode berechnet 421,9 -10,9 411,0

- Zinserträge nicht nach der Effektivzinsmethode berechnet 31,8 -39,6 -7,7

 -Zinsaufwendungen -136,5 26,7 -109,8

Zinsüberschuss 317,2 -23,7 293,5

- Provisionserträge 125,1 12,2 137,2

- Provisionsaufwendungen -21,5 -9,2 -30,7

Provisionsüberschuss 103,6 3,0 106,6

Handelsergebnis 0,0 12,2 12,3

Ergebnis aus Sicherungsbeziehungen - 7,7 7,7

Übrige Erträge 16,7 -9,0 7,7

Laufende Erträge 437,4 -9,7 427,7
Personalaufwand -177,6 -8,4 -186,0

Sachaufwand -109,7 6,5 -103,2

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen -14,8 -10,2 -24,9

Übrige Aufwendungen -11,6 3,4 -8,2

Aufwand aus Bankenabgabe und Einlagensicherung -10,3 -0,4 -10,8

Laufende Aufwendungen -324,0 -9,1 -333,1
Risikovorsorge im Kreditgeschäft -6,8 3,2 -3,6
Ergebnis aus Finanzanlagen 41,3 27,1 68,4
Ergebnis aus dem Abgang AC bewertete Finanzinstrumente - 1,3 1,3
Ergebnis aus Restrukturierungen 2,0 -3,0 -1,0
Ergebnis vor Steuern 149,9 9,7 159,7
Ertragsteuern -40,1 4,1 -36,1
Ergebnis nach Steuern (Gewinn) 109,8 13,8 123,6
In die Gewinn-und-Verlust-Rechnung umbuchbare Posten

- Veränderung von erfolgsneutral zum Fair Value bewerteten
  Schuldinstrumenten (FVOCI) - -27,1 -27,1

- Bewertungsänderungen - -10,4 -10,4

- In die GuV umgebuchte Gewinne und Verluste - -28,9 -28,9

- Latente Steuern - 12,2 12,2

Nicht in die Gewinn-und-Verlust-Rechnung umbuchbare Posten
- Erfolgsneutrale Veränderung aus der Neubewertung von
  leistungsorientierten Versorgungsplänen - -43,3 -43,3

- Bewertungsänderung - -62,7 -62,7

- Latente Steuern - 19,4 19,4

Sonstiges Ergebnis - -70,4 -70,4
Gesamtergebnis 109,8 -56,6 53,2

Im Folgenden werden ausschließlich die wesentlichen Treiber der

Ergebnisüberleitungsrechnung für das Geschäftsjahr 2019 beschrieben. Dadurch können

sich Abweichungen zu den in der Tabelle dargestellten Beträgen der

Gesamtüberleitungsposten ergeben.

Der IFRS Zinsüberschuss 2019 wurde mit -23,7 Mio. Euro geringer ausgewiesen als nach

HGB. Wesentliche Unterschiede beruhen mit -19,7 Mio. Euro auf den ergebnisbelastenden

Effekten aus der Business Combination mit der in 2019 erworbenen und im selben Jahr

verschmolzenen Wüstenrot Bank AG Pfandbriefbank (WBP) und mit -6,1 Mio. Euro in der

[…]

Das IFRS Sonstige Ergebnis 2019 von netto -70,4 Mio. Euro resultierte aus dem Ansatz

von brutto -28,9 Mio. Euro Realisierungseffekten durch die Gewinn- und Verlustrechnung,

von brutto -10,4 Mio. Euro Bewertungsänderungen von Schuldinstrumenten und brutto -

62,7 Mio. Euro Bewertungsänderungen von Pensionsplänen, sowie gegenläufigen 31,6

Mio. Euro latenten Steuern auf diese Sachverhalte.

Auf die Darstellung der Liquiditätslage in der Kapitalflussrechnung (IFRS 1.25) ergaben

sich durch die Anpassung von HGB auf IFRS keine wesentlichen Effekte. Auswirkungen

ergeben sich im Wesentlichen aufgrund der Änderungen der Zuordnung der

Zahlungsströme der unter HGB als Anlagevermögen bilanzierten Wertpapiere vom Cash

flow aus Investitionstätigkeit in den Cash flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit sowie

aufgrund der Änderung der Zuordnung der Zahlungsströme der von der OLB begebenen

AT1 Anleihen und nachrangigen Verbindlichkeiten vom Kapitalfluss aus der laufenden

Geschäftstätigkeit hin zum Kapitalfluss aus der Finanzierungstätigkeit.

Für das Geschäftsjahr 2021 stellt sich die Ergebnisüberleitung wie folgt dar:

IFRS Konzernabschlüsse 2019, 2020 und 2021

21

Mio. Euro HGB
Ergebnis-
Überleitungs-
rechnung

IFRS

- Zinserträge nach der Effektivzinsmethode berechnet 413,8 -11,2 402,6

- Zinserträge nicht nach der Effektivzinsmethode berechnet 2,4 -17,8 -15,4

 -Zinsaufwendungen -56,0 31,1 -24,9

Zinsüberschuss 360,2 2,1 362,3

- Provisionserträge 185,8 -5,9 179,8

- Provisionsaufwendungen -66,0 12,2 -53,8

Provisionsüberschuss 119,8 6,3 126,1

Handelsergebnis 0,1 7,0 7,0

Ergebnis aus Sicherungsbeziehungen - -2,8 -2,8

Übrige Erträge 34,4 -12,5 22,0

Laufende Erträge 514,5 0,0 514,5
Personalaufwand -166,8 -2,1 -168,9

Sachaufwand -104,3 19,6 -84,7

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen -15,4 -12,9 -28,3

Übrige Aufwendungen -14,7 12,1 -2,5

Aufwand aus Bankenabgabe und Einlagensicherung -14,6 - -14,6

Laufende Aufwendungen -315,8 16,7 -299,1
Risikovorsorge im Kreditgeschäft -16,7 5,1 -11,6
Ergebnis aus Finanzanlagen -4,7 5,1 0,4
Ergebnis aus Restrukturierungen -41,1 2,9 -38,2
Ergebnis vor Steuern 136,2 29,8 166,0
Steuern -50,0 -0,7 -50,7
Ergebnis nach Steuern (Gewinn) 86,2 29,1 115,3
In die Gewinn-und-Verlust-Rechnung umbuchbare Posten

- Veränderung von erfolgsneutral zum Fair Value bewerteten
  Schuldinstrumenten (FVOCI) - -8,9 -8,9

- Bewertungsänderungen - -11,8 -11,8

- In die GuV umgebuchte Gewinne und Verluste - -1,0 -1,0

- Latente Steuern - 4,0 4,0

Nicht in die Gewinn-und-Verlust-Rechnung umbuchbare Posten

- Erfolgsneutrale Veränderung aus der Neubewertung von
  leistungsorientierten Versorgungsplänen - 27,8 27,8

- Bewertungsänderung - 40,3 40,3

- Latente Steuern - -12,5 -12,5

Sonstiges Ergebnis - 18,9 18,9
Gesamtergebnis 86,2 48,0 134,2